

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 8, 08 tháng đầu năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ các tháng cuối năm 2021 trên địa bàn huyện Đắk Glei

Thực hiện Công văn số 326-CV/HU ngày 22/8/2021 của Huyện ủy Đắk Glei về việc dự Hội nghị trực tuyến đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 08 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ các tháng cuối năm.

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ-XÃ HỘI THÁNG 8 VÀ 8 THÁNG ĐẦU NĂM 2021:

1. Công tác chỉ đạo, điều hành trong tháng 8 năm 2021:

- Triển khai xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022; Triển khai tổ chức thực hiện vừa cách ly, vừa sản xuất kinh doanh trong doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh; Đảm bảo nguồn cung hàng hóa thiết yếu, tránh tình trạng đầu cơ, găm hàng nhằm đẩy giá lên cao và thu lời bất chính; Tăng cường công tác quản lý nhà nước về khoáng sản, tài nguyên nước, đê điều, phòng chống thiên tai trên địa bàn huyện; Ứng phó với mưa lớn, lốc, sét, mưa đá, gió giật mạnh; Chỉ đạo thực hiện nội dung kiến nghị xử lý về kinh tế theo Kết luận của Thanh tra UBNDT; Chỉ đạo công tác quản lý quy hoạch, quản lý bồi thường GPMB liên quan đến các dự án phía đông thị trấn Đắk Glei; Thực hiện Công điện 06/CĐ-CTUBND ngày 09/8/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường các biện pháp phòng chống dịch COVID-19; Triển khai quy hoạch sử dụng đất cấp huyện thời kỳ 2021-2030 trên địa bàn huyện; Đề xuất các giải pháp cấp bách về chỉ đạo thực hiện Chương trình NTM trên địa bàn huyện năm 2021; Rà soát diện tích rừng không phù hợp với kết quả kiểm kê rừng năm 2014, kết quả theo dõi diễn biến rừng năm 2020 trên địa bàn huyện Đắk Glei; Tăng cường phối hợp trong công tác phát triển rừng trên địa bàn huyện Đắk Glei; Triển khai thực hiện tăng cường thúc đẩy các hoạt động sản xuất, kết nối cung ứng tiêu thụ nông sản trên địa bàn huyện; Tăng cường công tác phòng, chống sinh vật gây hại cây trồng vụ Mùa năm 2021 trên địa bàn huyện; Rà soát làm rõ hồ sơ dự án và kết quả BT GPMB dự án: kè chống sạt lở bờ sông Pô Kô; Tăng cường phối hợp trong công tác phát triển rừng trên địa bàn huyện Đắk Glei; Chủ động rà soát kế hoạch sản xuất và cụ thể hóa danh mục vật tư nông nghiệp trong điều kiện Covid-19 trên địa bàn huyện; Triển khai phát triển sản xuất thủy sản, chăn nuôi các tháng cuối năm 2021; Lập kế hoạch vay và trả nợ công, vốn viện trợ nước ngoài năm 2022 và giai đoạn 2022-2024; Tăng cường phòng, chống dịch COVID-19 để thực hiện mục tiêu kép; Đảm bảo ổn định dân di cư tự do trên địa bàn huyện; Chỉ đạo các đơn vị, địa phương chủ động triển khai kịp thời, hiệu quả Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2030; tập trung triển khai một số nội dung về xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện trong các tháng cuối năm 2021; Đề xuất

các chính sách tổng thể nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn; tăng cường công tác quản lý bệnh khảm lá virus, bệnh chổi rồng gây hại trên cây sắn; Chỉ đạo các đơn vị phối hợp thực hiện các chỉ tiêu về tỷ lệ hộ dân tộc thiểu số có đất ở, đất sản xuất và hộ dân tộc thiểu số tham gia hợp tác xã; Rà soát, đề xuất các nội dung hỗ trợ thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN, giai đoạn 2021-2025 (vốn sự nghiệp)

- Tiếp tục tuyên truyền các Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2020-2025; Kết quả Hội nghị lần thứ 13, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII; các Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; Ban hành kế hoạch thực hiện cuộc vận động “*Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào DTTS, làm cho đồng bào DTTS vươn lên thoát nghèo bền vững*”; Rà soát mức độ đạt chuẩn các Tiêu chí số 11 và Tiêu chí số 12, đề xuất các giải pháp thực hiện trong thời gian tới; tăng cường đẩy mạnh thực hiện các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác giảm nghèo trên địa bàn huyện; Tiếp tục tuyên truyền, vận động thuyết phục nhân dân tích cực, tự nguyện đăng ký đến tái định cư tại huyện Ia H'Drai. Đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn huyện. Tuyên truyền kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập lại tỉnh Kon Tum (12/8/1991 - 12/8/2021); Tuyên truyền kỷ niệm 110 năm Ngày sinh Đại tướng Võ Nguyên Giáp (25/8/1911-25/8/2021); Thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến GDPL về phòng chống tham nhũng trên địa bàn huyện năm 2021.

- Tiếp tục Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn nghiêm túc công tác khai báo y tế trong công tác phòng, chống dịch Covid-19; Thực hiện Chỉ thị 13/CT-UBND, triển khai thực hiện Công điện số 03/CĐ-CTUBND triển khai các biện pháp cấp bách đáp ứng dịch COVID-19; Thực hiện Công điện 04/CĐ-CTUBND về tăng cường các biện pháp phòng chống dịch COVID-19 và hỗ trợ vận chuyển hàng hóa thiết yếu; Tiếp tục thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới; thực hiện Công điện 05/CĐ-CTUBND của Chủ tịch UBND tỉnh về tiếp tục thực hiện các giải pháp quyết liệt phòng, chống dịch COVID-19; Chỉ đạo Tổ kiểm tra kiểm tra việc thực hiện các biện pháp phòng chống Covid-19 trên địa bàn huyện¹. Tăng cường chủ động phòng, chống dịch COVID-19 khu vực biên giới; tiếp tục tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại các cơ sở tín ngưỡng, cơ sở tôn giáo; Tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp kiểm soát, phòng chống bệnh Cúm gia cầm A/H5N8 và các chủng vi rút Cúm gia cầm thể độc lực cao khác lây lan trên diện rộng; Khẩn trương triển khai thực hiện các biện pháp phòng chống bệnh gia súc, gia cầm và đẩy nhanh kế hoạch tiêm phòng vắc xin Viêm da nổi cục trâu, bò trên địa bàn huyện; Tuyên truyền các biện pháp phòng, chống bệnh sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác tổ chức bộ máy, tổ chức cán bộ, nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác QLNN; Quyết định thi hành kỷ luật đối với viên chức quản lý; Tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao tinh thần trách nhiệm trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao trên địa bàn huyện Đăk

¹ Công an huyện Đăk Glei đã lập biên bản, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 01 trường hợp với số tiền 7.500.000đ về hành vi không chấp hành các biện pháp phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm theo yêu cầu của cơ quan, tổ chức có thẩm quyền, quy định tại Khoản 2, Điều 14, Nghị định 117/2020/NĐ-CP, ngày 28/9/2020 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế

Glei; Triển khai thực hiện Kết luận số 05-KL/TW, ngày 03-6-2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về công tác phát hiện xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng.

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý san ủi khai thác đất san lấp trên địa bàn huyện, kiên quyết xử lý nghiêm theo quy định về lĩnh vực đất đai, trật tự xây dựng, các hoạt động khai thác, mua bán, vận chuyển lâm sản, khai thác khoáng sản trái phép và các hoạt động tôn giáo trái pháp luật trên địa bàn; Hiện tượng làm giả Giấy chứng nhận QSD đất, QSH nhà ở và tài sản gắn liền với đất; Rà soát đánh giá diện tích rừng tự nhiên do UBND xã, thị trấn quản lý.

- Tiếp tục chỉ đạo Công an huyện đẩy nhanh công tác điều tra truy tìm đối tượng có liên quan đến vụ án “Vi phạm các quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản” xảy ra tại Tiểu khu 119 lâm phần Ban Quản lý rừng phòng hộ Đăk Glei quản lý để xử lý theo quy định của pháp luật, đồng thời, chỉ đạo làm rõ trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân có liên quan nếu để xảy ra sai phạm; Tăng cường quản lý lao động nước ngoài trên địa bàn huyện.

2. Tình hình kinh tế - xã hội tháng 8 và 8 tháng đầu năm 2021:

a. Về kinh tế:

- Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản:

+ Tổng diện tích gieo trồng 8 tháng đầu năm² khoảng 11.731 ha, đạt 96,1% kế hoạch và bằng 102,2% so với cùng kỳ³; Thường xuyên chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với các xã, thị trấn thực hiện công tác kiểm tra, theo dõi tình hình sinh vật gây hại; hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra công tác phòng, trừ sinh vật gây hại trên các loại cây trồng⁴. Việc đầu tư phát triển các sản phẩm chủ lực của huyện tiếp tục được chỉ đạo quyết liệt, cụ thể: tổng diện tích cây cao su trên địa bàn huyện hiện có 1.544,1/1.538,8 ha trong đó diện tích trồng mới 10 ha tăng 0,8% so cùng kỳ năm trước, bằng 100,3% so kế hoạch huyện giao; diện tích cà phê 1.754,8 ha, đạt 99,5% kế hoạch; diện tích cây ăn quả khoảng 186,6 ha, đạt 93,3% kế hoạch (*trong đó trồng mới 59,9 ha*); diện tích cây Mắc ca khoảng 122 ha, đạt 101,7% kế hoạch (*trong đó trồng mới 92 ha*); Sâm Ngọc Linh khoảng 11,4 ha, đạt 76% kế hoạch (*trong đó trồng mới 6,1 ha*); cây dược liệu khác khoảng 510,2 ha, đạt 53,7% kế hoạch.

+ Công tác phòng, chống dịch dịch tả lợn Châu Phi, tụ huyết trùng trâu, bò được triển khai kịp thời, hiệu quả⁵. UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, địa phương tiếp tục tích cực triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi⁶, đến nay, có 12/12 xã, thị trấn⁷ hoàn thành công tác tiêm phòng

² Theo số liệu Báo cáo của Chi Cục thống kê khu vực ĐăkGlei – Ngọc Hồi (Tính đến ngày 15 tháng 8 năm 2021)

³ Tổng diện tích gieo trồng cây hằng năm 8.123,5/8.583 ha tăng 1,9% so cùng kỳ năm trước, đạt 94,6 % so kế hoạch huyện giao; Cây lâu năm 3.607,5/ 3.621,6 ha.

⁴ Trên cây lúa và các cây trồng khác sâu, bệnh hại gây hại ở mức bình thường, không ảnh hưởng đến sinh trưởng, phát triển của cây trồng.

⁵ Dịch bệnh Tụ huyết trùng trâu, bò (THT): Trong tháng, trên địa bàn huyện phát sinh 04 con trâu; chăm sóc khỏi triệu chứng lâm sàng cho 12 con trâu (Đăk Plô 04 con, Đăk Nhoong 08). Tiếp tục tham mưu UBND huyện về công tác tiêm phòng vắc xin Viêm da nổi cục ở trâu, bò và công tác khử trùng tiêu độc môi trường theo Kế hoạch. Phối hợp với UBND các xã, thị trấn tổng hợp thành quyết toán công tác tiêm phòng đợt 1/2021 đảm bảo đúng theo quy định. Nhìn chung công tác dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện tương đối ổn định, các dịch bệnh truyền nhiễm trên đàn vật nuôi đã được khống chế, bệnh Tụ huyết trùng trâu, bò trên địa bàn 02 xã Đăk Plô và Đăk Nhoong đã qua 21 ngày không phát sinh thêm gia súc mắc bệnh (Theo Báo cáo của phòng Nông nghiệp và PTNT huyện).

⁶ Kế hoạch số 1590/KH-UBND huyện ngày 18/5/2021 của UBND huyện về phòng chống bệnh viêm da nổi cục trâu, bò trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 131/KH-UBND huyện ngày 3/6/2021 của UBND huyện về phòng chống bệnh Tụ huyết trùng trâu, bò trên địa bàn huyện; Công văn số số 878/UBND-NN ngày 28/5/2021; của UBND huyện V/v

LMLM cho trâu, bò đợt 1/2021, tỷ lệ tiêm phòng đạt 97,97% so với số liệu Kế hoạch đề ra. Diện tích nuôi trồng thủy sản trên địa bàn toàn huyện đạt 39 ha, đạt 100% kế hoạch; diện tích nuôi cá lồng đạt 5 lồng, đạt 100% kế hoạch. Tổng sản lượng thủy sản 9,4 tấn, đạt 14% kế hoạch.

+ Trong tháng, phát hiện 06 vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp với khối lượng vi phạm 2,362 m³ gỗ tròn, chủng loại gỗ thông thường, so với tháng trước số vụ vi phạm tăng 01 vụ (tăng 20,0%); khối lượng gỗ vi phạm tăng 2,193 m³ (tăng 129,76%); diện tích thiệt hại giảm 1,221 ha (giảm 42,26 %)⁸; tổng số tiền thu theo quyết định xử phạt 88.500.000 đồng⁹. Công tác trồng rừng đang được triển khai quyết liệt, tính đến ngày 15 tháng 8 năm 2021, các địa phương, đơn vị đã trồng mới được 282,98 ha ,đạt 88,43 % kế hoạch¹⁰.

- Thương mại và Dịch vụ: Tình hình hoạt động thương mại, dịch vụ tháng 8/2021 doanh thu tương đối ổn định, tuy nhiên ngành dịch vụ trong tháng giảm mạnh do ảnh hưởng Covid 19 một số cơ sở dịch vụ đóng cửa không được phép kinh doanh hoặc hạn chế lượng khách đến cơ sở dịch vụ để phòng chống dịch Covid 19. Trong tháng, các ngành chức năng tăng cường công tác kiểm soát chặt chẽ, không xảy ra tình trạng buôn lậu, hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng, kinh doanh trái phép. Hàng hóa ngày càng đa dạng và phong phú đầy đủ nhiều chủng loại đáp ứng kịp thời người tiêu dùng. Hoạt động kinh doanh thương mại dịch vụ 8 tháng đầu năm 2021 trên địa bàn huyện vẫn diễn ra bình thường, ổn định, giá cả một số mặt hàng có biến động tăng như giá xăng, dầu tăng, dịch bệnh Covid-19 tác động đến một số mặt hàng nhóm lương thực, thực phẩm tăng mạnh. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ 8 tháng đầu năm đạt 112,9 tỷ đồng¹¹.

- Thu, chi ngân sách, hoạt động tín dụng:

+ Thu ngân sách nhà nước 8 tháng đầu năm¹² đạt 393.286 triệu đồng, đạt 112,9% dự toán và bằng 86,1% cùng kỳ năm trước, trong đó: Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn (*thu nội địa*) 26.332 triệu đồng, đạt 108% so với dự toán tỉnh giao và bằng 81,5% so với dự toán HĐND huyện giao; Chi ngân sách địa phương đạt khoảng 206.684 triệu đồng, bằng 61,5% dự toán tỉnh giao, bằng 60,3% dự toán HĐND huyện giao đầu năm và bằng 69,1% so với cùng kỳ năm trước.

+ Tổng nguồn vốn huy động 8 tháng đầu năm¹³ là 438 tỷ đồng, đạt 96,3% so với kế hoạch. Tổng dư nợ cho vay là 1.014,5 tỷ đồng, đạt 96,7% so với kế hoạch. Tổng nợ xấu là 2,1 tỷ đồng, chiếm tỷ lệ 0,2% tổng dư nợ.

- Về đầu tư phát triển: Tổng số công trình thực hiện năm 2021 là 41 công

khẩn trương triển khai các biện pháp phòng chống bệnh Viêm da nổi cục trâu, bò trên địa bàn huyện; Công văn số số 144/UBND-KH ngày 11/6/2021 Kế hoạch phòng chống viêm da nổi cục trên gia súc.

⁷Thị trấn: 880/900 liều, hao hụt 20 liều; Đăk Pek: 950/975 liều, hao hụt 25 liều; Đăk Plô: 838/850 liều, hao hụt 12 liều; Đăk Nhoong: 984/1.000 liều, hao hụt 16 liều; Đăk Long: 586/600 liều, hao hụt 14 liều; Đăk K roong: 529/5500 liều, hao hụt 21 liều; Đăk Man: 241/250 liều, hao hụt 9 liều; Mường Hoong: 433/4500 liều, hao hụt 17 liều ; Ngọc Linh : 445/450 liều, hao hụt 5 liều; Đăk Choong: 1.383/1.400 liều, hao hụt 17 liều; Xốp: 835/850 liều, hao hụt 15 liều; Đăk Môn: 714/725 liều, hao hụt 11 liều.

⁸ Lũy kế 8 tháng đầu năm 2021, phát hiện 29 vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp với khối lượng vi phạm 92,491 m³, diện tích thiệt hại 1,751 ha, so với 8 tháng đầu năm 2020 tăng 0,862 ha diện tích thiệt hại; tăng 53,00 m³ gỗ vi phạm (Tăng 96,96% diện tích thiệt hại; Tăng 134,25 % gỗ vi phạm.).

⁹ Đã nộp 77.500.000đ. Chưa nộp 11.000.000đ.

¹⁰ Theo Báo cáo của Hạt kiểm lâm huyện

¹¹ Theo số liệu báo cáo của phòng Kinh tế - Hạ tầng.

¹² Đến thời điểm ngày 20/8/2021

¹³ Ngân hàng CSXH và NNPTNT

trình¹⁴, trong đó 15 công bố trí vốn năm 2021¹⁵ và 26 công trình thực hiện vốn kéo dài. Kế hoạch vốn giao thực hiện năm 2021 là 43.984 triệu đồng¹⁶. Đến ngày 20/8/2021 đã giải ngân 18.302 triệu đồng đạt 42% kế hoạch vốn, chưa tính nguồn thu sử dụng đạt 53%.

- Về thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM: Đến nay mức đạt các tiêu chí bình quân 2,67 tiêu chí/xã/năm 2010 đến nay đã đạt 13,75 (tiêu chí/xã) năm 2020¹⁷ và có 02 xã đã được UBND tỉnh công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới¹⁸, không có xã nào đạt dưới 8 tiêu chí. Kết quả triển khai thực hiện các tiêu chí về xây dựng thôn nông thôn mới trên địa bàn 03 xã biên giới tính đến thời điểm báo cáo: có 02 thôn đạt 15/16 tiêu chí¹⁹; 17 thôn còn lại đạt từ 11-14/16 tiêu chí, các thôn đạt bình quân 13,05 tiêu chí/thôn và dự kiến thôn Rooc Mẹt, xã Đăk Nhoong về đích thôn nông thôn mới năm 2021.

b. Về văn hóa - xã hội:

- Về giáo dục và đào tạo, y tế, văn hóa - thể thao

+ Ngoài thực hiện chuyên môn ngành giáo dục tiếp tục duy trì thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19.

+ Trong tháng, ghi nhận 03 ca mắc mới tay chân miệng, 06 ca mắc sốt xuất huyết Dengue, 01 ca mắc thủy đậu, 01 ca mắc quai bị, 01 bệnh nhân lao. Tính đến nay trên địa bàn huyện **chưa ghi nhận ca mắc Covid-19** nào, tiếp nhận và thực hiện cách ly tập trung 327 công dân về từ vùng dịch (*28 người tại C189; 177 người tại TPTDT nội trú; 96 người TTGDNN&GDĐT và 26 người tại Trung tâm Y tế*); cách ly 235 công dân tại nhà theo quy định²⁰. Ngành Y tế đã thực hiện xong tiêm vắc xin Covid-19 cho 998 người, trong đó số tiêm vắc xin mũi một là 252, số tiêm vắc xin mũi hai là 746 cho các đối tượng theo quy định.

+ Các giá trị văn hóa của đồng bào dân tộc thiểu số tại chỗ được tiếp tục bảo tồn, gìn giữ và phát huy. Các di tích lịch sử cách mạng, văn hóa và danh thắng tiếp tục được bảo tồn, khôi phục. Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa được duy trì; đẩy mạnh thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang theo Chỉ thị 05/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Hạ tầng công nghệ thông tin dùng chung của huyện được nâng cấp đáp ứng nhu cầu phục vụ lãnh đạo, chỉ đạo điều hành được an toàn, thông suốt²¹; mạng lưới bưu chính, viễn thông được đầu tư mở rộng và nâng cao chất lượng dịch vụ; công tác đảm bảo an ninh mạng và bảo mật thông tin được chú trọng. Phát thanh, truyền hình ngày càng đa dạng về loại hình và phong phú nội dung, đáp ứng nhu cầu đời sống tinh thần của người dân.

¹⁴ Có 02 công trình được thực hiện từ 2 nguồn vốn.

¹⁵ Có 01 công trình chuyển tiếp và 14 công trình khởi công năm 2021.

¹⁶ Trong đó năm 2021 là 37.650 triệu đồng, vốn kéo dài là 6.334 triệu đồng.

¹⁷ Các xã: Xã Đăk Pek đạt 19/19 tiêu chí; Xã Đăk Môn đạt 19/19 tiêu chí; Xã Đăk Kroong đạt 15/19 tiêu chí, chưa đạt: 04 (9,10,11,18); Xã Đăk Man đạt 13/19 tiêu chí, chưa đạt: 06 (5,9,10,11,13,18); Xã Đăk Plô đạt 12/19 tiêu chí, chưa đạt: 7 (5,9,10,11,13,17,18); Xã Đăk Nhoong đạt 12/19 tiêu chí, chưa đạt: 07 (5,9,10,11,13,17,18); Xã Đăk Choong đạt 13/19 tiêu chí, chưa đạt: 06 (9,10,11,13,17,18); Xã Xốp đạt 11/19 tiêu chí, chưa đạt: 08 (5,9,10,11,13,15,17,18); Xã Đăk Long đạt 13/19 tiêu chí, chưa đạt: 06 (5,9,10,11,13,18); Xã Mường Hoong đạt 09/19 tiêu chí, chưa đạt: 10 (2,5,9,10,11,14,15,16,17,18); Xã Ngọc Linh đạt 08/19 tiêu chí, chưa đạt: 11 (2,5,6,9,10,11,14,15,16,17,18).

¹⁸ xã Đăk Pét đạt chuẩn NTM năm 2019, xã Đăk Môn đạt chuẩn NTM năm 2020

¹⁹ Thôn Long yên - xã Đăk Long và thôn Róoc Mẹt - xã Đăk Nhoong

²⁰ Theo Báo cáo số 1840/BC-YTĐL ngày 17/8/2021 của Trung tâm y tế huyện.

²¹ 100% cơ quan, địa phương được đầu tư trang thiết bị CNTT, lắp đặt hệ thống mạng LAN, kết nối Internet tốc độ cao; 100% cán bộ, công chức có máy tính kết nối Internet phục vụ công tác chuyên môn.

- Về lao động, việc làm, bảo đảm an sinh xã hội:

+ Tính đến ngày 23/8/2021, có 3.502 người tham gia bảo hiểm xã hội (BHXH), trong đó số người tham gia BHXH bắt buộc là 2.260 người, tham gia BHXH tự nguyện là 1.242 người; có 1.708 người tham gia bảo hiểm thất nghiệp (BHTN). Tỷ lệ bao phủ BHXH so với lực lượng trong độ tuổi là 13,12%. Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt 82%. Triển khai xây dựng kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn nhưng đến nay vẫn chưa thực hiện được do tình hình dịch bệnh Covid-19.

+ Các chế độ, chính sách bảo đảm an sinh, phúc lợi xã hội được quan tâm, thực hiện đầy đủ, kịp thời; chuẩn bị tốt các hoạt động kỷ niệm 74 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ²². Phòng chống tai nạn, thương tích, đuối nước trẻ em trong mùa hè được tăng cường.

c. Công tác nội vụ; quốc phòng, an ninh và đối ngoại:

- Công tác cải cách hành chính, cung cấp, sử dụng dịch vụ công trực tuyến phục vụ tổ chức, cá nhân giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn huyện được đẩy mạnh.

- Trong tháng, ngành Thanh tra huyện đã triển khai 03 cuộc thanh tra, kiểm tra 01 cuộc. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo được duy trì, nghiêm túc thực hiện; trên địa bàn huyện đã tiếp 07 lượt công dân đến kiến nghị và tiếp nhận 16 đơn²³ khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân; đến nay đã giải quyết xong 10 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết, đạt tỷ lệ 83,3%.

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu ở các cấp; theo dõi, nắm chắc tình hình vùng trời, biên giới, nội địa, ngoại biên, đặc biệt là các địa bàn trọng điểm và trong dịp lễ, Tết; tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2021 đúng Hướng dẫn của Bộ Tổng tham mưu Quân đội nhân dân Việt Nam²⁴. Công tác tuần tra, kiểm tra, quản lý, bảo vệ biên giới, kiểm soát chặt chẽ người, phương tiện ra vào khu vực biên giới được tăng cường; chủ quyền lãnh thổ được giữ vững; tình hình trật tự an toàn xã hội khu vực biên giới cơ bản ổn định. Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo được triển khai tích cực, nhờ đó, hoạt động của các tổ chức tôn giáo và cơ sở tín ngưỡng trên địa bàn huyện ngày càng đi vào nề nếp, ổn định.

²² Đối với Quà của Chủ tịch nước tặng cho 608 người, tổng kinh phí thực hiện: 183.000.000 đồng, bao gồm: Mức 600.000 đồng có 02 người; Kinh phí thực hiện 1.200.000 đồng (mỗi suất quà trị giá 600.000 đồng bằng tiền mặt). Tặng các đối tượng: Thân nhân 02 liệt sĩ và Thương binh bị suy giảm khả năng lao động do thương tật, bệnh tật từ 81% trở lên đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng. Mức 300.000 đồng tặng 606 người; Kinh phí thực hiện 181.800.000 đồng (Mỗi suất quà trị giá 300.000 đồng bằng tiền mặt). Tặng các đối tượng: Thương binh, Bệnh binh người hưởng chính sách như thương binh bị suy giảm khả năng lao động do thương tật, bệnh tật từ 80 % trở xuống (bao gồm cả những thương binh Loại B được công nhận từ trước ngày 31/12/1993) đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng; Thương binh đang hưởng chế độ mất sức lao động. Đại diện thân nhân chủ yếu của liệt sĩ (Bố, mẹ; vợ, chồng; con người có công nuôi dưỡng liệt sĩ) đang hưởng trợ cấp hàng tháng. Đại diện gia đình thờ cúng liệt sĩ (Anh, chị, em, người được dòng họ ủy nhiệm việc thờ cúng liệt sĩ). Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học suy giảm khả năng lao động từ 80 % trở xuống đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng. Đối với quà của UBND tỉnh: Thực hiện theo Kế hoạch của UBND tỉnh. Tổ chức thăm và tặng quà người có công cách mạng: Tặng 10 người; Kinh phí thực hiện 12.000.000 đồng (Trong đó mỗi suất quà trị giá 01 triệu đồng tiền mặt và quà bằng hiện vật trị giá 200 ngàn đồng). Đối với quà của Thường trực Huyện ủy-HĐND-UBND-UBMT.TQVN huyện: Thăm và tặng 153 người (Người có công cách mạng, Anh hùng lực lượng vũ trang, Người tham gia kháng chiến bị địch bắt tù đày, Quân nhân xuất ngũ đang hưởng trợ cấp hàng tháng). Kinh phí thực hiện: 36.720.000 đồng (Trong đó, mỗi suất quà trị giá 240.000 đồng bằng tiền mặt).

²³ Đơn thuộc thẩm quyền giải quyết 12 đơn, không thuộc thẩm quyền 04 đơn

²⁴ Giao quân đạt 100% chỉ tiêu (91/91 Thanh niên).

- Công tác đối ngoại tiếp tục được duy trì, đã chỉ đạo các xã biên giới thường xuyên củng cố giữ vững mối quan hệ hợp tác với các xã-cụm bản giáp ranh với nước CHDCND Lào. Qua theo dõi, tình hình an ninh chính trị khu vực biên giới ổn định; quốc phòng - an ninh được giữ vững, tình hình trật tự an toàn xã hội đảm bảo.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

1. Ưu điểm: Nhìn chung trong tháng 8 và 8 tháng đầu năm 2021, tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục ổn định, phát triển và đạt được nhiều kết quả: Diện tích trồng mới rừng, cây ăn quả, cây Mắc ca tăng, cơ bản đảm bảo tiến độ; thu ngân sách đảm bảo tiến độ; môi trường đầu tư tiếp tục được cải thiện; giải quyết việc làm, an sinh xã hội, phúc lợi xã hội được quan tâm thường xuyên; công tác phòng, chống dịch Covid-19 được triển khai nghiêm túc, hiệu quả, trên địa bàn huyện chưa ghi nhận ca nhiễm Covid-19; quốc phòng, an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

2. Hạn chế, khuyết điểm: Việc thực hiện các chỉ tiêu về trồng mới Sâm Ngọc Linh (6,1/10,6 ha) và các loại dược liệu khác chưa đạt kế hoạch. Dịch bệnh trên đàn gia súc vẫn còn xảy ra. Tình hình vi phạm Luật Lâm nghiệp vẫn còn xảy ra tăng 01 vụ so với 8 tháng năm 2020.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM CÁC THÁNG CUỐI NĂM 2021:

1. Tập trung quán triệt và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các Nghị quyết đã được Hội đồng nhân dân huyện khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 1 và thực hiện nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2021. Tiếp tục đẩy mạnh việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 09 tháng 01 năm 2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Quyết định số 31/QĐ-UBND ngày 10 tháng 01 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Chương trình hành động triển khai thực hiện 03 lĩnh vực đột phá phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện và Quyết định số 630/QĐ-UBND ngày 24 tháng 6 năm 2019 Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 1 Quyết định số 31/QĐ-UBND ngày 10 tháng 01 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Theo dõi diễn biến, tiến độ thu ngân sách, tăng cường công tác quản lý thu ngân sách nhà nước, các giải pháp chống thất thu, xử lý nợ đọng thuế, phấn đấu hoàn thành mục tiêu thu ngân sách đã đề ra.

3. Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện khẩn trương, quyết liệt kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán NSNN năm 2021 và các văn bản chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân huyện. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của Thủ trưởng các đơn vị, địa phương trong việc tham mưu Ủy ban nhân dân huyện nỗ lực tối đa để hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu đề ra trong năm 2021.

4. Triển khai xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2022; Kế hoạch đầu tư công năm 2022 theo đúng quy định và tiến độ được giao. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, gắn trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị với kết quả giải ngân; thực hiện cắt giảm, điều chuyển vốn của các đơn vị, địa phương và các dự án có tỷ lệ giải ngân thấp sang các đơn vị, địa phương và các dự án có khả năng giải ngân tốt hơn.

5. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Huyện ủy về công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 với tinh thần “chống dịch như chống giặc”, phương châm “5K + vắc-xin” và tăng cường ứng dụng công nghệ

trong kiểm soát dịch bệnh; kiên quyết không để dịch lây lan trong cộng đồng. Triển khai thực hiện kịp thời, đúng đối tượng, chính sách hỗ trợ người dân, doanh nghiệp gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Kế hoạch số 2456/KH-UBND ngày 19 tháng 7 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh và việc mua sắm thuốc, hóa chất, vật tư, trang thiết bị, phương tiện phục vụ phòng chống dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 79/NQ-CP ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ và các quy định pháp luật liên quan.

6. Tổng kết năm học 2020-2021 và triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm học 2021-2022. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, giảm thiểu tối đa các nguy cơ gây tai nạn thương tích, đuối nước cho trẻ em. Chỉ đạo triển khai nhanh chóng, đầy đủ các nguồn vốn vay, giải quyết việc làm; chính sách, chương trình, mô hình có liên quan đến giảm nghèo.

7. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động thiết thực, phù hợp với tình hình dịch bệnh Covid-19 để hưởng ứng các sự kiện chính trị lớn trong tháng 9.

8. Tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm Luật Giao thông đường bộ; thường xuyên truy quét, trấn áp, xử lý các loại tội phạm và vi phạm pháp luật, nhất là tội phạm hoạt động theo băng nhóm, bảo kê, đòi nợ thuê, tín dụng đen, ma túy... Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, tạo đồng thuận xã hội, tăng cường giám sát không gian mạng để loại bỏ các thông tin xấu độc; chủ động đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch.

9. Các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo của các sở, ngành, Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện.

Trên đây là báo cáo chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân huyện và tình hình kinh tế - xã hội tháng 8 và 8 tháng đầu năm 2021; nhiệm vụ trọng tâm các tháng cuối năm 2021./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (đ/b);
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc huyện (đ/b);
- UBND các xã, thị trấn (đ/b);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Y Thanh